
Amendement
216

Onderwerp: Reserveren voor levensverlengend onderhoud of vervangende nieuwbouw 
sporthal De Vliethorst
De raad van de gemeente Voorschoten in zijn vergadering bijeen d.d. 6 juli 2023, gelezen de 
jaarrekening 2022,

Overwegende dat:
a. De raad in 2020 heeft besloten de locatie van de sporthal De Vliethorst aan te 

merken als een ontwikkellocatie waarbij destijds de verwachting is uitgesproken dat 
deze ‘gedurende de beheerperiode 2021 – 2024 wordt verkocht of (her)ontwikkeld’ 
(zie blz. 21 beheerplan vastgoed 2021 – 2024 d.d. 26 maart 2020).

Constaterend dat:
a. In de meerjarenbegroting een structureel bedrag van € 151.900,- voor  
b. calamiteitenonderhoud voor sporthal De Vliethorst is opgenomen;
c. De sporthal rondom 1970 is gebouwd en meer dan 50 jaar oud is, zodat het moment 

om te deze te vervangen of grootschalig (levensverlengend) te renoveren nadert;
d. Op grond van de najaarsnota 2020, de najaarsnota 2021 en de jaarrekening 2022 

middelen uit het budget voor calamiteitenonderhoud aan De Vliethorst vrijvallen c.q. 
zijn vrijgevallen in de algemene middelen en daarmee in beginsel niet meer 
beschikbaar zijn voor (renovatie of vervanging van) De Vliethorst;

e. Sporthal De Vliethorst bewegingsonderwijs faciliteert;
f. Het faciliteren van bewegingsonderwijs een wettelijke taak is van de gemeente 

Voorschoten;
g. De uitoefening van wettelijk taken bij voorkeur niet afhankelijk zou moeten zijn 

kostendragers;
h. De Rekenkamer in 2021 heeft geconstateerd dat Voorschoten te weinig middelen 

reserveert of raamt voor onderwijshuisvesting (waaronder gymnastiekonderwijs);
i. In het coalitieakkoord ‘Voorschoten in verbinding vooruit’ de ambitie is opgenomen 

om te sparen (te reserveren) voor onderwijshuisvesting.

Van mening dat:
a. Het wenselijk is de vrijvallende middelen uit het budget voor calamiteitenonderhoud 

van De Vliethorst te reserveren in een kapitaallasten-reserve zodat deze middelen 
kunnen worden ingezet voor een levensverlengende renovatie of vervangende 
nieuwbouw van De Vliethorst.

Besluit: de volgende beslispunten toe te voegen
9. Een nieuwe bestemmingsreserve Sporthal De Vliethorst in te stellen;
10.      De vrijvallende middelen voor onderhoud aan de sporthal De Vliethorst in 2022, te 
           weten € 181.000,-, te storten in de bestemmingsreserve sporthal De Vliethorst;



Amendement
216

11.      De bestemmingsreserve Sporthal De Vliethorst jaarlijks te voeden met de
           middelen die vrijvallen op het onderhoudsbudget van sporthal De Vliethorst.
En beslispunt 5 dienovereenkomstig aan te passen.

Ondertekening en naam:
M. van Oostrum – CDA Voorschoten
W. van Duivendijk – Voorschoten Lokaal
A. Deuzeman – Groen Links
R. de Bruin – VVD
E. Mieremet – D66

Aantekening griffier: Amendement 216 is unaniem aangenomen.


